Conform noului sistem de calcul - stilul nou a înlocuit „calendarul iulian” (de stil vechi), iar ziua de 5 octombrie a devenit 15 octombrie 1582.

În România s-a trecut la calendarul gregorian - stil nou în anul 1919, când ziua de 1 aprilie a devenit 14 aprilie (prin Decretul-lege din 5/18 martie 1919).

ORA de iarnă - tot în octombrie vine: la 25 octombrie, ultima duminică a lunii, când ora 4.00 devine ora 3.00 (Gmt+2). România se corelează cu orarul practicat în statele Uniunii Europene la „ora-de-iarnă”... și astfel vom „câștiga” o oră de somn!

MARI EVENIMENTE în istoria ROMÂNIEI